
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORME DE VIABILIDAD DEL PROYECTO 06/24 DE ADECUACIÓN DE LA FASE DE DECANTACIÓN II 
DE LA ETAP DE LORCA 

(MU/LORCA) 
(según lo contemplado en la Ley 11/2005, de 22 de Junio, por la que se modifica la Ley 10/2001, de 5 de julio, 

del Plan Hidrológico Nacional) 

 
 

EN
R

IQ
U

E 
C

AR
R

IO
N

 J
IM

EN
EZ

 - 
20

24
-0

7-
29

 1
4:

11
:5

6 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_J
TL

P7
M

3T
5Y

R
U

XI
EW

79
G

VE
76

SB
TZ

F 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 2 

 

DATOS BÁSICOS  

 

Título de la actuación: 

PROYECTO 06/24 DE ADECUACIÓN DE LA FASE DE DECANTACIÓN II DE LA ETAP DE LORCA 
(MU/LORCA) 

 

Clave de la actuación: 

 

 

En caso de ser un grupo de proyectos, título y clave de los proyectos individuales que lo forman: 

 

 

 

 

 

Municipios en los que se localizan las obras que forman la actuación: 

Municipio Provincia Comunidad Autónoma 

LORCA MURCIA REGIÓN MURCIA 

   

   

   

   

   

   

 

Organismo que presenta el Informe de Viabilidad: 

MANCOMUNIDAD DE LOS CANALES DEL TAIBILLA 

 

Nombre y 
apellidos persona 
de contacto 

Dirección e-mail (pueden 
indicarse más de uno) 

Teléfono Fax 

ENRIQUE 
CARRIÓN 
JIMÉNEZ 

C/ MAYOR, Nº 1 
Cartagena - MURCIA 

enrique.carrion@mct.es 968 32 00 14   968 12 25 08 

 

Organismo que ejecutará la actuación (en caso de ser distinto del que emite el informe): 

 

EN
R

IQ
U

E 
C

AR
R

IO
N

 J
IM

EN
EZ

 - 
20

24
-0

7-
29

 1
4:

11
:5

6 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_J
TL

P7
M

3T
5Y

R
U

XI
EW

79
G

VE
76

SB
TZ

F 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 3 

 

1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  

 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las 
necesidades que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir.  
 
1. Problemas existentes (señalar los que justifiquen la actuación) 
 
La ETAP de Lorca fue puesta en funcionamiento en el año 1989. Los caudales tratados proceden del Canal de la 
Margen Derecha del Postrasvase y alimenta al sistema hidráulico Larca-Puerto LumbrerasÁguilas-Mazarrón-
Fuente Álamo y determinadas pedanías de Cartagena. Afronta una población estable próxima a los 200.000 
habitantes, que en época estival supera los 500.000. 
La estación de tratamiento de agua potable de Lorca actualmente cuenta con dos líneas de agua independientes, 
y una línea de tratamiento de fangos conjunta. 

− FASE I: Preoxidación, decantación (2 unidades de decantadores Superpulsátor), doble filtración (filtros 
cerrado arena+ filtros de carbón activo granular) y desinfección final. Siendo su capacidad máxima de 
tratamiento de 1.800 m3/h 

− FASE II: Preoxidación, decantación (2 unidades de decantadores Densadeg), doble filtración (filtros 
cerrado arena+ filtros de carbón activo granular) y desinfección final. Siendo su capacidad máxima de 
tratamiento de 900 m3/h 
 
 

El caudal medio tratado total se sitúa en torno a los 445 l/s. En términos generales, la línea de tratamiento es la 
siguiente: 
 
Línea de agua: 
 

a) Captación de agua bruta. obra de llegada: 
o La captación del agua a la entrada de la planta se realiza desde el canal de la margen derecha 

del trasvase Tajo-Segura, o desde el balsón de seguridad de la ETAP, el cual se alimenta a su 
vez del mismo canal de trasvase. 

o En la obra de llegada es donde se realiza la medición y el reparto de caudales a los 
dencantadores, también se realiza la adición tanto de cloro en precloración como la de los 
reactivos que intervienen en el proceso de potabilización del agua bruta. Los equipos que 
interviene en esta parte de la Potabilizadora son: Medidores de caudal y Compuertas de 
aislamiento reparto a decantadores. 
 

b) Dosificación  de reactivos. coagulación y floculación: 
o La preoxidación puede  realizarse con dióxido de  cloro, con cloro gas o con cloro líquido. 
o Coagulación  con sulfato  de alúmina 
o Floculación con sílice activa: En la E.T.A.P. de Lorca se utiliza corno floculante Sílice Activada.    

Para la elaboración de la Sílice activada, se tiene que emplear ácido sulfúrico diluido en agua, 
Silicato Sódico diluido en agua y agua. Con la mezcla de estos tres componentes se elabora la 
Sílice Activada. 
 

c) Decantación. En la fase I se disponen de 2 decantadores tipo superpulsator. En la fase II se disponen de 
2 líneas de tratamiento fisico químico tipo Densadeg. (En 2003 se instalaba una línea de tratamiento 
totalmente independiente a la primera Fase descrita con anterioridad, integrada por una etapa de 
decantación compuesta por dos decantadores DENSADEG con capacidad máxima de tratamiento de 450 
m3/h por unidad y una etapa de filtración compuesta por cuatro filtros cerrados de arena con capacidad 
máxima de tratamiento de 225 m3/h). 
 

EN
R

IQ
U

E 
C

AR
R

IO
N

 J
IM

EN
EZ

 - 
20

24
-0

7-
29

 1
4:

11
:5

6 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_J
TL

P7
M

3T
5Y

R
U

XI
EW

79
G

VE
76

SB
TZ

F 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 4 

d) Filtración. En la fase I se disponen de 4 unidades de lecho filtrante de carbón activo,  batería de filtros de 
capacidad de tratamiento de 500 m3/h que permitía mantener el caudal de tratamiento de la fase I 
durante los trabajos de los lavados de los filtros, manteniendo la capacidad de filtración punta en los 
2.000 m3/h. En la fase II se disponen de 8 unidades, repartidos en 4 + 4 unidades, de filtros por 
gravedad. Se dispone de una línea Doble filtración. haciendo pasar los caudales producidos por los filtros 
de arena ejecutados en las obras de ampliación y emergencia señaladas anteriormente, por los filtros de 
carbón activo granular. Con ello se conseguía por un lado la mejora de la calidad del agua producida al 
filtrarse por los filtros de carbón activo granular y por otro lado aumentar el tiempo de vida de dicho 
carbón situado en los filtros abiertos, ya que el agua que les llega, ha pasado previamente por los filtros 
de arena y han realizado un desbaste importante de las impurezas del agua decantada. 

  
e) Post cloración. El agua filtrada es postclorada mediante la adición de cloro gas antes de su incorporación 

a los depósitos de almacenamiento.  
 

Línea de fangos:  
 
Compuesto por un bombeo de fangos y por los equipos de deshidratación que son: Espesador de fangos; 
Bombeo de fangos espesados a centrífugas;  Equipo preparación de floculante;  Bombas dosificadoras de 
floculante a deshidratación;  Centrifugas ;  Cinta trasportadora; etc.  
 
Obras complementarias:  
 
Como infraestructuras anexas se encuentra:   Elevación de Apolonia. Término municipal de Lorca (Murcia);  
Elevación de Águilas. Término municipal de Lorca (Murcia);  Elevación de Lorca IV. Término municipal de Lorca 
(Murcia);  Elevación del Balsón de Lorca. Término Municipal de Lorca (Murcia). 
 
Actualmente los decantadores Densadeg de la fase II se encuentran fuera de servicio debido a que se 
encuentran al final de su vida útil, presentando un deterioro importante en la cámara de mezcla, y cámara de 
decantación, ocasionando este hecho que sea imposible obtener unos parámetros de salida de la etapa de 
decantación adecuado para el proceso de potabilización. Además, durante la vida de estos elementos se ha 
comprobado que los mismos no permiten un tratamiento óptimo del agua bruta ya que su turbidez no es 
adecuada para que los decantadores instalados desarrollen un rendimiento eficiente generando además 
problemas en diversos parámetros de calidad del agua decantada 

 
 
2. Objetivos perseguidos (señalar los que se traten de conseguir con la actuación) 
 
El objetivo perseguido con este proyecto es restituir la capacidad de tratamiento de agua potable de la ETAP de 
Lorca, para lo cual es necesario llevar a cabo el desmantelamiento de los decantadores Densadeg instalados en 
la fase-II y la construcción de un nuevo decantador superpulsator de 900 m3/h en la ubicación del decantador 
Densadeg. Las actuaciones que integrarán el presente proyecto son: 
 

− El recinto donde se implantará el nuevo decantador superpulsator se encuentra en un foso  rodeado por 
muros perimetrales de 0.25m de espesor  y altura 2.4m que coronan a la cota 336.5  que se 
aprovecharán a excepción  de un tramo de esquina que requerirá ser demolido y ampliado.  Se 
aprovechará la losa de cimentación existente para apoyar el nuevo decantador requiriendo sólo su 
demolición en el punto donde se ubicará la arqueta de vaciado y purga de fangos. La losa de cimentación 
existente es de espesores 0.45 y 0.3m se encuentra a la cota 334.08 m.s.n.m. 

− Obra de llegada: Se interferirá las tuberías de DN 350mm que llegan a los actuales DENSADEG, que se 
conectarán, y dispondrá de un único colector que será de DN 400 mm AISI 316. Se dispondrá de un 
caudalímetro electromagnético de medida para controlar el caudal y adecuado funcionamiento del 
decantador. 

EN
R

IQ
U

E 
C

AR
R

IO
N

 J
IM

EN
EZ

 - 
20

24
-0

7-
29

 1
4:

11
:5

6 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_J
TL

P7
M

3T
5Y

R
U

XI
EW

79
G

VE
76

SB
TZ

F 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 5 

 

− Aliviadero. Obra de llegada (Aliviadero-1). En la obra de llegada se dispondrá de un aliviadero de 
emergencia.  

− Reactivos y redes. Obra de llegada En la obra de entrada se hará entrega de los reactivos. 

− Redes. Se interferirán las redes existentes para llevar a cabecera: Del agua de rechazo de lavado de 
filtro, agua de servicios auxiliares, By-pass de agua de servicios varios, agua potable, aire comprimido 

− Sifón y cámara de vacío. La conexión desde la arqueta de entrega al colector de vaciado se puede 
realizar en mediante sifón o mediante conexión con codo en T. Para minimizar las pérdidas de carga se 
opta por una conexión sifonada. 

− Geometría. Se implantará el nuevo decantador condicionado por la cota de la tubería de entrega, de 
forma que no se produzcan modificaciones sustanciales en la pérdida de carga y gestión de planta.  

− Se dispondrán canales de reparto, canales de recogida y aliviaderos. 

− Para la purga de fangos se mantendrá el funcionamiento de sifones, pero para la generación de vacío no 
se utilizará la tubería ni instalación del ventilador desde la caseta de vacío al producirse procesos 
corrosivos en el mismo. 

− Se dispondrá de escaleras laterales con plataforma a la obra de llegada sobre la que se aloja el depósito 
de sílice activada. Se dispondrá de escaleras para acceso del foso donde cimienta el nuevo decantador.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EN
R

IQ
U

E 
C

AR
R

IO
N

 J
IM

EN
EZ

 - 
20

24
-0

7-
29

 1
4:

11
:5

6 
C

ES
T 

Pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

ta
 c

op
ia

 m
ed

ia
nt

e 
C

SV
:  

O
IP

_J
TL

P7
M

3T
5Y

R
U

XI
EW

79
G

VE
76

SB
TZ

F 
 e

n 
ht

tp
s:

//w
w

w
.p

ap
.h

ac
ie

nd
a.

go
b.

es



 6 

2. ADECUACIÓN DE LOS OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN A LO ESTABLECIDO POR LA 
LEGISLACIÓN  Y LOS PLANES Y PROGRAMAS VIGENTES  

Se realizará a continuación un análisis de la coherencia de los objetivos concretos de la actuación (descritos en 
1) con los que establece la legislación y la planificación vigente.  
 
En concreto, conteste a las cuestiones siguientes, justificando, en todo caso, la respuesta elegida (si así se 
considera necesario, puede indicarse, en cada cuestión, más de una respuesta) : 
 
1. La actuación se va a prever: 

a) En el Plan Hidrológico de la Demarcación a la que pertenece 